1

「圖書館、博物館與檔案館資源整合與分享」研討會

徵稿啟事

一、主辦單位：國立政治大學圖書資訊與檔案學研究所

二、會議日期：民國 99 年 3 月 11 日下午至 12 日

三、會議主旨：

隨著資訊技術與網路環境的進展，作為人類知識與文化典藏機構

的圖書館、博物館與檔案館，正面臨資訊時代的改變與服務角色的變

遷。由於網路服務環境的發展使得館與館之間的界限模糊，使用者期

許有更多的資源提供線上整合服務，而不必然親訪實體館藏或了解實

體館藏典藏處所，網路環境益加凸顯了目前文化資源的各自獨立服務

體系的桎梏。典藏機構的合作與資源分享成為重要議題，但圖書館、

博物館與檔案館之間，如何在館藏資源組織技術工作、讀者服務推廣

與館藏資源共享方面建立合作基礎。需要彼此的了解和共識，本研討

會希望透過對於此一議題之思考和討論激盪，建立圖書館、博物館與

檔案館之間合作關係的橋樑。

故本次研討會會議議題聚焦在下列三個議題的討論，包括：

（一）技術整合與分享

      包括不同館際間館藏徵集、資源組織、整理、目錄編輯等

技術服務工作之整合與分享相關議題。

（二）服務整合與分享

      包括不同館際間顧客服務、活動聯盟、利用教育、推廣宣

傳等讀者服務工作之整合與分享相關議題。

（三）資源整合與分享

      包括館際間組織與行政、數位化資源、資訊系統、館舍典

藏空間等有關行政與管理資源之整合與分享相關議題。

 2

四、徵稿注意事項

1. 徵稿日期

1) 摘要投稿截止日期：民國 98 年 11 月 12 日(星期四)。

2) 審查結果通知日期：民國 98 年 11 月 30 日(星期一)。

3) 全文繳交截止日期：民國 99 年 2 月 18 日(星期四)。

2. 摘要投稿及全文繳交方式

請於摘要投稿截止日期前，將 500 字內之摘要及報名表(如附

件)以電子郵件寄給聯絡人，主旨：「圖書館、博物館與檔案館資

源整合與分享論文投稿摘要」，附件檔名請以第一作者姓名命名，

並以 word 格式製作（如：林○○.doc）。另請於全文繳交截止日

期前，將全文以電子郵件寄給聯絡人，主旨：「圖書館、博物館

與檔案館資源整合與分享研討會論文全文」，附件檔名請以第一

作者姓名命名，並於姓名後加「全文」二字以 word 及 pdf 格式製

作（如：林○○全文.doc 或是林○○全文.pdf）。

3. 主辦人：

國立政治大學圖書資訊與檔案學研究所教授      蔡明月

國立政治大學圖書資訊與檔案學研究所教授      薛理桂

聯絡人：

國立政治大學圖書資訊與檔案學研究所助理教授  林巧敏

電話：(02) 29393091ext62048   傳真：(02) 29384704

E-mail：cmlin@nccu.edu.tw

國立政治大學圖書資訊與檔案學研究所助教      吳傳萱

電話：(02) 29393091ext62952   傳真：(02) 29384704

E-mail：cswu@nccu.edu.tw

 3

4. 稿件格式

來稿以中文為主，全文以 8,000 字為原則，最多在 15,000

字以內，請提供電子檔案及具備如下項目：

1) 中、英文篇名。

2) 中、英文作者姓名、服務單位、職稱、及電子郵址；具共同

作者時，請指定通訊作者。

3) 中、英文摘要（以 200 字為原則）。

4) 中、英文關鍵詞（以各 5個為原則）。

5) 以橫寫打字，中文字型採標楷體，英文字型採 Times New Roman

字體。

6) 題目名稱採 18 號字體，行距 28pt，置中；作者姓名、服務機

關及職稱採 12 號字體，行距 20pt，置中。摘要標頭採 12 號

字體，行距 20pt，置中；摘要內文採 12 號字體，行距 20pt。

7) 內文均為 14 號字體，行距 28pt。內文子標目名稱「壹」、「一」、

「（一）」等採 14 號字體，行距 28pt，粗體。

8) 附註及參考書目請依循 APA Style 規範，範例可參見引文格

式（http://jlisr.lac.org.tw/#citation）。

5. 稿件審查

由研討會工作小組聘請相關領域專家學者組成評審小組，負

責論文審查。

6. 其他：

1) 來稿以原創性為主，並以未曾發表，無侵害他人著作權或損

及學術倫理之情事者為限。

2) 經研討會接受發表之論文，作者應同意授權政治大學圖書資

訊與檔案學研究所得以紙本及網路等公開傳播方式發行、典

藏，提供讀者做為學術與教學之用。